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W  piśm ie z dnia 26 stycznia 2015 r. ów czesny D yrektor G eneralny Służby W ięziennej 

przedstaw ił stanow isko w spraw ie zapew nienia osadzonym  po przetransportow aniu 

w yżywienia uw zględniającego wym ogi religijne, kulturow e i św iatopoglądow e, zgodnego z 

norm ą usta loną w poprzedniej jednostce penitencjarnej.

Z inform acji zaw artych w odpow iedzi udzielonej Rzecznikow i Praw  O byw atelskich 

wynika, że pow odem , dla którego osadzeni nie m ogą ju ż  od pierw szego dnia po 

przetransportow aniu korzystać z w yżyw ienia w edług norm y ustalonej w poprzedniej jednostce, 

jest konieczność dokonania każdorazow o oceny, czy dana jednostka dysponuje m ożliw ościam i 

zapew nienia im takiego w yżyw ienia. Jak wyjaśniono, w praktyce chodzi tu o zw eryfikow anie 

m ożliw ości technicznych i organizacyjnych jednostki.

R zecznik nie kw estionuje, że w każdym tego rodzaju przypadku istnieje potrzeba  

dokonania takiej oceny i podjęcia decyzji co do m ożliw ości kontynuow ania żyw ienia  

zleconego w poprzedniej jednostce. W swoim w ystąpieniu R zecznik zw racał się jedynie o 

zm ianę obowiązującej obecnie praktyki w taki sposób, aby osadzony nie m usiał 

każdorazow o po przetransportow aniu składać ponownej prośby do dyrektora jednostki
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penitencjarnej, co znacznie wydłuża czas do otrzym ania w yżyw ienia odpowiadającego  

jego potrzebom .

N ależy podkreślić, że osoby, które w poprzedniej jednostce otrzym yw ały w yżyw ienie 

w edług norm y P, M lub Pf, diety leczniczej L lub Lc albo indyw idualnego zlecenia lekarza, po 

przetransportow aniu są  żyw ione w edług tych samych norm i diet. System  N oe.N ET, dzięki 

którem u m ożliw e je s t przekazyw anie z wyprzedzeniem  inform acji o planowanym  

przetransportow aniu, pozw ala bowiem  na przygotow anie się przez jednostkę do przyjęcia 

osadzonego, także w tym  zakresie. Rzecznik jest zdania, że podobny tryb postępow ania 

m ógłby być stosow any w obec osób korzystających za zgodą dyrektora zakładu karnego 

z indyw idualnej norm y żywienia. Z chw ilą wpłynięcia do jednostki inform acji

o przetransportow aniu takiej osoby inform acja o rodzaju wyżywienia, z jakiego korzysta, 

byłaby przekazyw ana służbie żyw ieniowej, która z urzędu podejm ow ałaby działania w celu 

dokonania oceny m ożliw ości kontynuow ania sposobu żyw ienia przyznanego osadzonem u 

w poprzedniej jednostce.

Gdyby jednak  analiza inform acji zawartych w Noe.NET w ykazała, że takiej diety nie 

m ożna zapewnić osadzonem u w obecnej jednostce, dieta ulegałaby zm ianie, a osadzony byłby 

inform ow any o przyczynach tej zmiany. Przyjęciu takiej procedury sprzyja okoliczność, iż 

jak  wynika z inform acji przekazanych przez Dyrektora G eneralnego, nieliczne są już 

jednostki, dla których problemem byłoby przygotowanie w yżyw ienia według  

indywidualnej normy.

Istotą propozycji Rzecznika jest, aby decyzja w sprawie kontynuacji sposobu  

żywienia była podejm owana w takim samym trybie, jak dzieje się to w przypadku  

w szystkich innych osadzonych, bez potrzeby składania prośby w tej sprawie przez 

osadzonego. W przekonaniu Rzecznika, zaproponowana m odyfikacja sposobu postępow ania 

uprościłaby procedury związane z podejm owaniem  decyzji w przedm iocie rodzaju 

wyżyw ienia, jak ie  m a otrzym ywać przetransportowany, z korzyścią dla osadzonego - gdyż 

um ożliw iłaby pełniejsze respektow anie jego prawa do poszanow ania wyznania, kultury i 

światopoglądu, ale rów nież z korzyścią dla adm inistracji jednostki - gdyż pozw oliłaby uniknąć 

absorbow ania funkcjonariuszy dodatkowym i czynnościami, zw iązanym i z um ożliw ieniem  

złożenia prośby przez skazanego, opiniowaniem  je j, a także w ielu pow stających na tym tle 

konfliktów.



W udzielonej Rzecznikow i odpowiedzi znalazła się inform acja, iż obecnie w zakładach 

karnych i aresztach śledczych z w yżyw ienia innego niż standardow e korzysta blisko 4 tys. 

osadzonych. N ależy m ieć na uw adze, że wielu z tych osadzonych je s t w okresie pozbaw ienia 

w olności w ielokrotnie transportow anych, w tym  rów nież etapowo, i za każdym  razem  w nowej 

jednostce spotykają się z sy tu ac ją  gdy przez pierw sze dni po przybyciu są  pozbaw ieni 

wyżyw ienia odpow iadającego ich potrzebom. Skala tego zjaw iska jest też przyczyną, dla 

której R zecznik postanow ił ponowić działania zm ierzające do rozw iązanie problem u.

Zwracam  się zatem  do Pana D yrektora z uprzejm ą prośbą o rozw ażenie przedstaw ionej 

argum entacji dotyczącej postulatu w prowadzenia zm ian w zakresie przedm iotow ej praktyki

i pow iadom ienie R zecznika Praw Obywatelskich o zajętym  stanowisku.

- 3  -


